№1-594/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 21 октября 2020 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Филимоновой Е.К., при секретаре Зотиной Е.В., с участием 

государственного обвинителя Филлипенко Е.Г.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Сотниковой Н.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... судимой: 24 декабря 2019 года Еманжелинском городским судом Челябинской области по ст.158.1 УК РФ к обязательным работам на срок 70 часов, наказание отбыто 10.02.2020г.; 05 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка №6 г.Златоуста по ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов, наказание отбыто 24.04.2020г.; 10 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка №1 г.Пласта по ст.158 ч.1 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов, наказание отбыто 14.04.2020г.; 19 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка №1 г.Копейска по ст.158 ч.1 УК РФ, по совокупности с преступлением по приговору от 24.12.2019г. (ст.69 ч.5 УК РФ) к обязательным работам на срок 170 часов, наказание отбыто 27.04.2020г.; 05 марта 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 г.Коркино по ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ к обязательным работам на срок 250 часов; 12 марта 2020 года Чебаркульским городским судом по ст.158.1 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Челябинского областного суда от 15.05.2020г., по совокупности с преступлениями по приговорам от 05.02.2020г., 10.02.2020г., 19.02.2020г. (ст.69 ч.5 УК РФ) к обязательным работам на срок 300 часов; 29 мая 2020 года мировым судьей судебного участка №1 Кусинского района по ст.158 ч.1 УК РФ по совокупности с преступлениями по приговорам от 05.03.2020г. и от 12.03.2020г. (ст.69 ч.5 УК РФ) к обязательным работам на срок 400 часов; 17 июня 2020 года мировым судьей судебного участка №2 г.Сатки и Саткинского района по ст.158 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, штраф не оплатившей; 14 июля 2020 года Миасским городским судом по ст.158 ч.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, по совокупности с преступлением по приговору от 29.05.2020 года (ст.69 ч.5 УК РФ) к обязательным работам на срок 480 часов, наказание отбыто 08.10.2020г.; 16 июля 2020 года Аргояшским районным судом по ст.158.1, ст.158.1 УК РФ к 140 часам обязательных работ, отбыто 20.10.2020г.; 03 августа 2020 года Златоустовским городским судом по ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ к 2 годам ограничения свободы, неотбытый срок наказания 1 год 10 месяцев 7 дней; 27 августа 2020 года Чебаркульским городским судом по ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, наказание не отбыто, 30 сентября 2020 года мировым судьей судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области по ст.30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ к ограничению свободы на срок 10 месяцев (приговор в законную силу не вступил), зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, будучи подвергнутой наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка №1 г.Чебаркуля и Чебаркульского района 17.10.2019 года, вступившего в законную силу 29.10.2019 года, 11 июня 2020 года в период с 18:05 часов до 18:10 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном в доме 24 А по ул.Лихачева г.Миасса Челябинской области, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитила с открытой полки витрины принадлежащие АО «Тандер»: бутылку мартини «Вермут экстра драй» стоимостью 663,07 рублей, бутылку водки «Хортица Серебряная прохлада» стоимостью 247,80 рублей, вино «ALMA VALLEY» стоимостью 262,5 рублей, которые спрятала в имеющуюся при себе сумку, прошла мимо кассы, не оплатив товар, с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1173, 37 рубля.

Кроме того, ФИО1, будучи подвергнутой наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка №1 г.Чебаркуля и Чебаркульского района 17.10.2019 года, вступившего в законную силу 29.10.2019 года, 09 июля 2020 года в период с 10:45 часов до 10:55 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном в доме 1 по ул.Донской г.Миасса Челябинской области, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитила с открытой полки витрины принадлежащие АО «Тандер»: шоколад «Alpen Gold» в количестве 20 штук стоимостью 29,39 рублей за 1 штуку, шоколад «России» в количестве 20 штук стоимостью 26,01 рублей за 1 штуку, которые спрятала в имеющуюся при себе сумку, прошла мимо кассы, не оплатив товар, с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1108 рублей.

Так же ФИО1, будучи подвергнутой наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка №1 г.Чебаркуля и Чебаркульского района 17.10.2019 года, вступившего в законную силу 29.10.2019 года, 13 июля 2020 года в период с 21:20 часов до 21:25 часов, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном в доме 1 по ул.Донской г.Миасса Челябинской области, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитила с открытой полки витрины принадлежащие АО «Тандер»: шоколад «Merci» в количестве 8 штук стоимостью 143,86 рубля за 1 штуку, шампунь «Head&Shoulders» в количестве 2 штук стоимостью 221,40 рубль за1 штуку, которые спрятала в имеющуюся при себе сумку, прошла мимо кассы, не оплатив товар, с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1593,68 рубля.

Кроме того ФИО1 23 июля 2020 года в период с 22:30 часов до 22:40 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с корыстной целью, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила с открытых полок витрин: дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» в количестве 3 штук стоимостью 172,68 рубля за 1 штуку, дезодорант-карандаш «AXE» Анархия в количестве 2 штук стоимостью 160,64 рублей за 1 штуку, дезодорант-антиперспирант «MEN.SP.ST» в количестве 2 штуки стоимостью 150,60 рублей за 1 штуку, дезодорант «AXE» в количестве 1 штуки стоимостью 181,30 рублей, дезодорант «AXE» эксайт аэрозоль в количестве 1 штуки стоимостью 158,45 рублей, шампунь «CLEAR VITA ABE» в количестве 2 штук стоимостью 177,95 рублей за 1 штуку, шампунь «PANTENE PRO-V» в количестве 2 штук стоимостью 196,68 рублей за 1 штуку, шампунь «SYOSS POWER&STREN» дв количестве 1 штуки стоимостью 138,14 рублей, крем «NIVEA SOFT» в количестве 2 штук стоимостью 204,84 рубля за 1 штуку, крем «NIVEA» в количестве 3 штук стоимостью 134,38 рубля, которые спрятала в имеющуюся при себе сумку, прошла мимо кассы, не оплатив товар, с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ТД Перекресток» материальный ущерб в размере 3180,61 рублей.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое подтвердила в судебном заседании, с чем согласился государственный обвинитель и представители потерпевших.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает. 

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 подлежат квалификации по преступлениям 11 июня, 09 и 13 июля 2020 года, каждое – по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ; по преступлению 23 июля 2020 года по ст.158 ч.1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею совершено четыре умышленных оконченных преступления небольшой тяжести, все против собственности, общественную опасность содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению, являются: наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам их совершения, участие в иных следственных действиях, направленных на сбор доказательств, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, отягощенное наличием заболеваний.

Активного способствования раскрытию преступлений суд не усматривает, поскольку из материалов дела следует, что причастность подсудимой к преступлениям установлена без ее участия.

Суд принимает во внимание, что подсудимая имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, одна воспитывает двоих детей, ее мать и бабушка в силу возраста и состояния здоровья нуждаются в помощи, которую она им оказывает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимой, суд считает, что ей следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.62 ч.1, ч.5, ст.73 УК РФ, не находя оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 судима, как до совершения рассматриваемых преступлений, так и после, окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений и по совокупности приговоров. 

Признанные вещественными доказательствами и хранящиеся в материалах дела предметы следует хранить в деле.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 заявил иски к ФИО1 о взыскании причиненного преступлениями материального ущерба в размере 1173, 37 рубля и 2701,68 рублей. 

Представитель потерпевшего АО «ТД Перекресток» ФИО3 заявила иск к ФИО1 о взыскании причиненного преступлением материального ущерба в размере 3180,61 рублей. 

Истцы исковые требования поддержали, ФИО1 исковые требования признала. 

В силу ст.1064 ГК РФ исковые требования следует удовлетворить, т.к. размер материального ущерба и вина ответчика в его причинении нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три месяца;

по преступлению, предусмотренному ст.158 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок девять месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок продолжительностью один год шесть месяцев, в течение которого обязать осужденную не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган.

В соответствии со ст.69 ч.5 и ст.70 УК РФ приговор мирового судьи судебного участка №2 г.Сатки и Саткинского района от 17 июня 2020 года исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст.69 ч.5 и ст.70 УК РФ приговор Миасского городского суда от 14 июля 2020 года, приговор Аргаяшского районного суда от 16 июля 2020 года исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ приговор Златоустовского городского суда от 03 августа 2020 года, приговор Чебаркульского городского суда от 27 августа 2020 года, приговор мирового судьи судебного участка №1 Еткульского района от 30 сентября 2020 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: СД-диски, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле. 

Исковые требования АО «Тандер» и АО «ТД Перекресток» к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать со ФИО1 в пользу АО «Тандер» в возмещение причиненного преступлениями материального ущерба 1173 (одна тысяча сто семьдесят три) рубля 37 копеек.

Взыскать со ФИО1 в пользу АО «Тандер» в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 2701 (две тысячи семьсот один) рубль 68 копеек.

Взыскать со ФИО1 в пользу АО «ТД Перекресток» в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 3180 (три тысячи сто восемьдесят) рублей 61 копейка.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья